Российская Федерация
Иркутская область
Нижнеилимский муниципальный район
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
от 31 октября  2018 года № 66
рп. Янгель

«Об утверждении  внесения изменений в Правила

 землепользования и застройки Янгелевского

городского поселения Нижнеилимского района»

В целях создания условий для устойчивого развития территории Янгелевского муниципального образования, эффективного землепользования и застройки, планировки территории, обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, совершенствования порядка регулирования землепользования и застройки на территории Янгелевского муниципального образования, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь статьями 31, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Янгелевского муниципального образования, а также с учетом  результатов публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района, Дума Янгелевского городского поселения

РЕШИЛА:

1.Утвердить внесение  изменений в правила землепользования и застройки Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района (Приложение №1).

2.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в  периодическом печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Янгелевского городского поселения http://www.yangel.3dn.ru.
3.Расместить внесение  изменений в правила землепользования и застройки Янгелевского городского поселения Нижнеилимского района в федеральной государственной информационной системе территориального планирования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Янгелевского

городского поселения                                                    М.В.Жёлтышев

Приложение №1
к решению Думы Янгелевского

 городского поселения

                                                                                                          от 31 октября 2018 года № 66

Внесение изменений в правила землепользования
и застройки Янгелевского городского поселения

          Внесение изменений в правила землепользования и застройки Янгелевского городского поселения выполнены в целях создания условий для устойчивого развития территории Янгелевского муниципального образования, эффективного землепользования и застройки, планировки территории, обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, совершенствования порядка регулирования землепользования и застройки на территории Янгелевского муниципального образования, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

Часть 3. Градостроительные регламенты
Раздел 3.3 Градостроительные регламенты, установленные применительно к территориальным зонам.

Внести изменения в Статью 38 «Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства в различных территориальных зонах и читать в следующей редакции:
ЗОНА ЗАСТРОЙКИ МАЛОЭТАЖНЫМИ ЖИЛЫМИ ДОМАМИ

(2-3 ЭТАЖА) (ЖЗ-2)

1. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

	ВИДЫ
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
	ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
	ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
РЕАЛИЗАЦИИ РЕГЛАМЕНТА

	1
	2
	3

	Блокированная жилая застройка (малоэтажные жилые дома, в том числе с приусадебными земельными участками)
	1.Минимальная площадь земельного участка -0,09 га , максимальный размер земельного участка - 0,6 га

2. Минимальный  отступ от границ земельного участка в целях определения мест допустимого размещения зданий - 1 м.

3.Предельное количество этажей – 3 этажа.

Предельная высота зданий для всех основных строений:
- высота от уровня земли до верха плоской кровли – не более 10м;
- до конька скатной кровли – не более 15 м.
Высота зданий для всех вспомогательных строений:
- высота от уровня земли до верха плоской кровли – не более 4м;
- до конька скатной кровли – не более 7 м.
 4.Максимальный процент застройки – 50%.

5.Отступ от красной линии - не менее 5 м.,
6.Придомовые площадки:
- для игр детей дошкольного и младшего возраста расстояние от площадок до окон - 12 м.
- для отдыха взрослого населения расстояние от площадок до окон - 10 м.
- для занятий физкультурой расстояние от площадок до окон - не менее 10 м
- для хозяйственных целей. расстояние от площадок до окон - 20 м.
- для выгула собак расстояние от площадок до окон - 40 м.
- для стоянки автомашин расстояние от площадок до окон - не менее 10 м.
7.Минимальный коэффициент озеленения – 20%,
8. При новом строительстве.
- ограждения с целью минимального затенения территории соседних земельных участков должны быть сетчатые или решетчатые высотой не более 1,8 м.

	Новое строительство, реконструкцию осуществлять по утвержденному проекту межевания территории
При проектировании руководствоваться СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.0189* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»), СП 30-102-99
«Планировка и застройка территорий малоэтажного жилищного строительства».
Субъекты землепользования в жилых зонах обязаны содержать придомовые территории в порядке и чистоте, сохранять зеленые насаждения, беречь объекты благоустройства.
Запрещается складирование дров, строительных материалов, мусора и т.д. на придомовых территориях.
Допускается блокировка хозяйственных построек к основному строению.
Допускается блокировка хозяйственных построек на смежных приусадебных участках по взаимному согласию собственников земельных участков.
При возведении на участке хозяйственных построек, располагаемых на расстоянии 1 м от границы соседнего участка, следует скат крыши ориентировать на свой участок.
Вспомогательные строения и сооружения, за исключением гаражей, размещать со стороны улиц не допускается.
Требования к ограждениям земельных участков:  со стороны улиц ограждения должны быть прозрачными;  характер ограждения, его высота должны быть единообразными как минимум на протяжении одного квартала с обеих сторон;

	Объекты социально-бытового назначения

	1.Минимальная площадь земельного участка - не подлежит ограничению.

2. Минимальный  отступ от границ земельного участка в целях определения мест допустимого размещения зданий – 1м.

3. Предельное количество этажей для пристроенных объектов капитального строительства – 1 этаж

.4.Максимальный процент застройки – 50%.

5. Общая площадь помещений – до 100 кв.м.;
6.Отступ от красной линии - не менее 5 м.,
7.Для объектов общественного питания – вместимость – не более 25 мест;

	Пристроенные и встроенные в первые этажи жилых домов с условием обеспечения отдельных входов со стороны красных линий улиц.
Размещение объектов допускается только в случае, если функции объектов связанны с проживанием граждан данной территориальной зоны не оказывают негативного воздействия на окружающую среду.
- В случаях размещения нежилых объектов в нижних этажах жилых домов они должны быть отделены от жилых помещений противопожарными, звукоизолирующими перекрытиями и перегородками, иметь самостоятельные шахты для вентиляции, обособленные от жилой территории входы для посетителей, подъезды, площадки для парковки автомобилей, в соответствии со СНиП 31-06-2009 «Общественные здания и сооружения» и СНиП 31-01-2003 «Здания жилые, многоквартирные».

	Земельные участки (территории) общего пользования (12.0)
	Предельные (минимальные и(или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
	Размещение объектов общего пользования:

улично-дорожной сети, автомобильных дорог и пешеходных тротуаров в границах населенных пунктов, пешеходных переходов, набережных, береговых полос водных объектов общего пользования, скверов, бульваров, площадей, проездов, малых архитектурных форм благоустройства

2. ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

	ВИДЫ
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
	ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
	ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
РЕАЛИЗАЦИИ РЕГЛАМЕНТА

	1
	2
	3

	Объекты инженерно-технического обеспечения

	Площадь земельных участков принимать при проектировании объектов  в соответствии с требованиями к размещению таких объектов в жилой зоне СНиП, технических регламентов, СанПиН, и др. документов.
- этажность - 1 эт.
Максимальный процент застройки 10%

	Строительство осуществлять в соответствии с СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.0189* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»), со строительными нормами и правилами, техническими регламентами, по утвержденному проекту планировки, проекту межевания территории.

	Стоянки автомобильного транспорта, для обслуживания объектов социального, культурного и бытового назначения

	Максимальный размер земельного участка – 200 кв.м., минимальный 100 кв.м..
Отступ от красных линий – не менее 5 м.
Расстояние от площадок до окон не менее - 10м.
Расчет производить от вида объекта, его вместимости в соответствии со строительными нормами и правилами
Максимальный процент застройки 10%

	Новое строительство, реконструкцию и нормы расчета количества машино-мест осуществлять в соответствии с требованиями к размещению таких объектов в жилой зоне СНиП, СП42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.0189* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»), технических регламентов, СанПиН, и др. документов и МНГП

	Дворовые постройки (мастерские, сараи,
теплицы, бани и пр.) Сады, огороды, палисадники
	Минимальная площадь земельного участка 0,04 га, максимальная площадь земельного участка 0,4 га.
Максимальный процент застройки-10%
	Строительство осуществлять в соответствии с СП42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.0189* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»), со строительными нормами и правилами, техническими регламентами.

	Индивидуальные гаражи на придомовом участке на 1-2 легковых автомобиля

	Минимальная площадь земельного участка 0,0015га
Высота - до 3 м
Максимальный процент застройки-10%
	Отдельно стоящие, подземно-наземные Строительство осуществлять в соответствии с СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.0189* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»), со строительными нормами и правилами, техническими регламентами.

3. УСЛОВНО РАЗРЕШЁННЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

	ВИДЫ
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
	ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
	ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
РЕАЛИЗАЦИИ РЕГЛАМЕНТА

	1
	2
	3

	Аптеки, молочные кухни и раздаточные пункты
	Максимальная площадь земельных участков – 0,3 га
Отступ от красной линии - не менее 5 м., при новом строительстве
Максимальный процент застройки- 10%
Минимальный коэффициент озеленения – 10%.
	Отдельно стоящие, для обслуживания зоны
Строительство осуществлять в соответствии со СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.0189* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»), со строительными нормами и правилами, техническими регламентами.

	Предприятия мелкорозничной торговли во временных сооружениях (киоски, павильоны, палатки),
предприятия розничной и мелкооптовой торговли, в том числе торгово-развлекательные комплексы, кроме рынков
	Минимальный размер земельного участка 0,0015 га.
 Отступ от красной линии - не менее 5 м., при новом строительстве.
Этажность – до 2 эт.
Высота – до 10 м.;
Максимальный процент застройки-10%
Минимальный коэффициент озеленения – 10%.
Максимальная высота оград – 1,5 м
	Отдельно стоящие, для обслуживания зоны
Строительство осуществлять в соответствии со СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.0189* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»), со строительными нормами и правилами, техническими регламентами.

	Предприятия общественного питания
	Минимальная площадь земельного участка 0,2 га,
Максимальный коэффициент застройки -70%,
Минимальный  процент озеленения -10%
Отступ от красной линии – не менее 5м

	Отдельно стоящие, для обслуживания зоны
Строительство осуществлять в соответствии со СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.0189* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»), со строительными нормами и правилами, техническими регламентами.

	Предприятия связи
	Минимальная площадь земельных участков – 0,07 га
Отступ от красной линии - не менее 5 м., при новом строительстве.
Этажность – до 2 эт.
Максимальный процент застройки-10%
Минимальный коэффициент озеленения – 20%.
Максимальная высота оград – 1,5 м
	Отдельно стоящие, для обслуживания зоны .
Строительство осуществлять в соответствии со СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.0189* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»), со строительными нормами и правилами, техническими регламентами и др.

	Жилищно-эксплуатационные организации (административное здание)
	Максимальная площадь земельного участка – 0,2 га.
Отступ от красной линии - не менее 5 м.,
при новом строительстве.
Этажность – до 2 эт.
Максимальный процент застройки-10%
Минимальный коэффициент озеленения – 20%.
Максимальная высота оград – 1,5 м
	Отдельно стоящие, для обслуживания зоны.
Строительство осуществлять в соответствии со СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.0189* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»), со строительными нормами и правилами, техническими регламентами и др.

	Учреждения органов управления, административные учреждения, административные подразделения фирм, организаций, предприятий, а также фирмы и агентства и т.п., учреждения социальной защиты населения (собесы, биржи труда и др.) . Научно-исследовательские организации (за исключением специальных сооружений), проектные и конструкторские организации, редакционно-издательские и информационные кредитно-финансовые и страховые организации, банки, нотариально-юридические учреждения, правоохранительные организации, суды.
	Минимальная площадь земельного участка 0,15га.
Отступ от красной линии - не менее 5 м.,
Этажность – 3 эт.
Максимальная высота оград – 1,5 м при новом строительстве.
Максимальный коэффициент застройки – 70%
Минимальная длина стороны земельного участка по уличному фронту – 30 м
Минимальная ширина/глубина – 15 м.
Минимальный коэффициент озеленения – 10%,

	Отдельно стоящие, для обслуживания зоны.
Строительство осуществлять в соответствии со СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.0189* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»), со строительными нормами и правилами, техническими регламентами и др.

	Гостиницы
	Отступ от красной линии - не менее 5 м.,
Максимальный коэффициент застройки – 70%
Минимальный коэффициент озеленения – 10%,

	Отдельно стоящие, для обслуживания зоны.
Строительство осуществлять в соответствии со СП 42.13330.2011 (Актуализированная редакция СНиП 2.07.0189* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»), со строительными нормами и правилами, техническими регламентами , по утвержденному проекту планировки, проекту межевания территории.

ЗОНА ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА (РЗ-3)

1. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ И ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

Внести изменения в текстовую часть параметров разрешенного использования:

	ВИДЫ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
	ПАРАМЕТРЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

	1
	2

	Спортивные сооружения крытые и открытые, физкультурно-оздоровительные сооружения, открытые спортивные площадки
	1.Минимальная площадь земельного участка 0,05 га, максимальная площадь земельного участка 0,5га